
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 136  del Reg. 
 
Del 12.11.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

NOMINA  COMMISSIONE  DÌ  GARA NELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI TECNICI 
ATTINENTI ALLA REDAZIONE DELLA   
PROGETTAZIONE   DEFINITIVA/ESECUTIVA  
COMPLETA  DEL COORDINAMENTO  DELLA  
SICUREZZA  IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
COMPRESO  I RILIEVI TOPOGRAFICI, 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI MITIGAZIONE  
DELLA PERICOLOSITÀ E DEL RISCHIO 
IDRAULICO DEL TORRENTE  FICARRA  E/O  
CANDELORA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL  NUCLEO  ABITATIVO IN LOCALITÀ 
SANTA ROSALIA NEL COMUNE DI  SINAGRA  
(CODICE  PAI 014-E10) - CUP: C65B18000940002 - 
CIG: 8062896045.  

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 136 del 12.11.2019 
N. 362 Del 12.11.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  DÌ  GARA NELLA PROCEDURA NEGOZ IATA 

PER L'AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI AL LA 
REDAZIONE DELLA   PROGETT AZIONE   DEFINITIVA/ESECUTIVA  
COMPLETA  DEL COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN F ASE DI 
PROGETTAZIONE E COMPRESO  I RILIEVI TOPOGRAFICI, 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI MITIGAZIONE  DELLA PERIC OLOSITÀ 
E DEL RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE  FICARRA  E/O  
CANDELORA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL  NUCLEO  AB ITATIVO 
IN LOCALITÀ SANTA ROSALIA NEL COMUNE DI  SINAGRA  (CODICE  
PAI 014-E10) - CUP: C65B18000940002 - CIG: 8062896045.  

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di novembre nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
CHE con Nota Prot. n°151429 del 18/07/2019, pervenuta presso questo Ente a mezzo PEC in pari 
data, registrata al Protocollo Generale del Comune il 23/07/2019 al n°9525, l’ Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per l’Espletamento di 
Gare d’Appalto – Servizio 6 – Sezione Centrale dell’UREGA, ha comunicato a questo Ente: 

- l’ammissione ai benefici del “Fondo di Rotazione per la Progettazione” di cui al D.D.G. 
n°56/2019 del 18 Febbraio 2019; 

- che entro giorni 90 a partire dalla data di invio tramite PEC (18/07/2019) della succitata nota, 
occorre procedere all’espletamento delle procedure di gara e formalizzazione degli 
affidamenti (aggiudicazione) dei servizi tecnici previsti per dotarsi della Progettazione 
Esecutiva dei “Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico del 
torrente Ficarra e/o Candelora per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in 
località Santa Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10)”; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°123 del 03/09/2019, esecutiva come per legge, la Giunta 
Comunale ha preso atto del D.D.G. 18 Febbraio 2019, n. 56/DRT, con il quale è stato approvato 
l’elenco delle istanze di accesso ammesse, ai benefici del “Fondo di Rotazione per la 
progettazione” di cui al Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab, nel quale suddetto 
elenco risulta che l’opera per la quale è stata fatta richiesta di accesso al detto fondo, da parte di 
questo Ente, risulta utilmente inserita in graduatoria per dotarsi della Progettazione Esecutiva dei 
“Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico del torrente Ficarra e/o 



 

 

Candelora per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in località Santa Rosalia nel Comune di 
Sinagra (Codice PAI 014-E10)” per l’importo complessivo di €.134.402,08, (di cui €.63.809,00, oltre 
IVA e C.P.A. per servizi di ingegneria ed architettura, €.3.000,00, oltre IVA e C.P.A., per rilievi topografici,  
€.15.001,89, oltre  IVA e C.P.A. per servizi geologici ed €.15.560,75, oltre IVA per indagini geognostiche e 
geologiche); 
CHE con Determina Dirigenziale n. 110 del 28 Maggio 2018 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento, il geom. Giuseppe FRANCHINA, Dipendente Comune di Sinagra assegnato 
all’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
CHE con Determina Dirigenziale n°115 del 14/10/2019, il Comune di Sinagra ha indetto  procedura 
negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la redazione della 
progettazione esecutiva completa del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
compreso i rilievi topografici  relativamente ai “Lavori di mitigazione della pericolosità e del 
rischio idraulico del torrente Ficarra e/o Candelora per la messa in sicurezza del nucleo 
abitativo in località Santa Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10)”, per l’importo 
complessivo di €.66.809,00, oltre IVA e CPA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
CHE  nella stessa determinazione ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l’indizione 
della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che la procedura di gara sarebbe stata 
espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM, e i “servizi aggiuntivi”, fermo restando la 
nomina dell’Autorità di gara in capo a questa Amministrazione con proprio separato atto; 
ATTESO che l’individuazione dell’Autorità di gara, viene effettuata nell’ambito degli iscritti 
all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 
50/2016, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e 
delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante; 
VISTA  la determinazione dell'ASMEL Soc. Cons. a r.l. n.15 del 01/07/2014 e successive 
modificazioni che individua i servizi aggiuntivi in base agli importi di appalto; 

DATO ATTO: 
CHE con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le 
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di 
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità 
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo 
ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 
CHE in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 
di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di 
ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che 
garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
VISTA  la Delibera ANAC n.1190 del 16/11/2016, la quale stabilisce che: 

- È da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i 
dipendenti dei diversi enti aggregati ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, 
anche se gli stessi non hanno perfezionato l’iter di costituzione delle forme aggregative di cui 
ai citati commi, a condizione che abbiano deliberato di dare vita alle medesime  

- Che, in caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria o per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti 
hanno la possibilità di nominare componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione; 

- La stazione appaltante può prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché 
questi siano indicati nella documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al 
RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle 



 

 

Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla commissione non possono essere attribuiti compiti 
di amministrazione attiva, che competono alla stazione appaltante; 

- La stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento 
della commissione, sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente” 
la composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei componenti (art. 29, comma 
1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo, sostenuto 
dall’amministrazione, per la procedura di nomina. 

CONSIDERATO  CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma 
dell’Albo Esperti PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno dei 
Comuni soci ASMEL; 

ATTESO:  
CHE i l termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 08/11/2019 ore 12:00 e che 
pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione; 
CHE secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida 
Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 
CHE l ’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene effettuata da questa Stazione 
Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno fornito la propria disponibilità a seguito di specifica 
richiesta da parte di Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l., comunque nel rispetto dei principi di 
competenza e trasparenza; 
RITENUTO di poter selezionare i componenti tra gli iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le 
vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 
(delib. n.1190 del 16/11/2016e quindi di nominare quali componenti della commissione i signori: 

• Presidente Ing. Luigi Eugenio CIANCIO – Paternò (CT) 
• Commissario Ing. Giuseppe CERVAROLO – Mandatoriccio (CS); 
• Commissario Dott.ssa Consolata PLATANIA Paternò (CT) (anche con funzioni di 

Segretario verbalizzante); 
DI INDIVIDUARE quale sostituto, in caso di sopravvenuta impossibilità  

• Supplente Dott. Nicolino PETRACCA – MIT  - Provveditorato OO.PP. 
VISTI : 
- la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. 
n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22), 
per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 



 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Statuto Comunale. 
- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) Di Costituire la commissione di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria per la redazione della progettazione esecutiva completa del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e compreso i rilievi topografici  relativamente ai “Lavori di 
mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico del torrente Ficarra e/o Candelora 
per la messa in sicurezza del nucleo abitativo in località Santa Rosalia nel Comune di 
Sinagra (Codice PAI 014-E10)”, per l’importo complessivo di €.66.809,00, oltre IVA e CPA, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

2) Di Nominare componenti della commissione di gara i sigg.: 
• Presidente Ing. Luigi Eugenio CIANCIO – Paternò (CT) 
• Commissario Ing. Giuseppe CERVAROLO – Mandatoriccio (CS); 
• Commissario Dott.ssa Consolata PLATANIA Paternò (CT) (anche con funzioni di 

Segretario verbalizzante); 
3) Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, i compensi dei commissari sono da porre a 

carico dell’ASMEL, in virtù della determinazione n° 115 del 14/10/2019; 
4) Di dare atto che in caso di annullamento della gara o di gara deserta, il corrispettivo previsto 

sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;    
5) Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto 

di competenza. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 12.11.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  12.11.2019   al  27.11.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 12.11.2019 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


